第51回日本超音波検査学会学術集会

開催趣意書

物品提供のお願い

■会  期  2026 年６月 27 日（土）～28 日（日）

■会  場  札幌コンベンションセンター（札幌市白石区）

■大会長  菊地 実 （日本医療大学）

謹啓 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より私ども一般社団法人日本超音波検査学会の活動に対し、ご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、第 51 回日本超音波検査学会学術集会を 2026 年 6 月 27 日～28 日の会期で、札幌コンベンションセン

ター（北海道札幌市）において開催する運びとなりました。

本学術集会の大会テーマは、『Sonographer’s Fantasy』といたしました。学会の大会テーマとしては奇抜に感じられ

るかもしれませんが、ファンタジーは空想や想像力によって生み出された物語や世界観を指す言葉です。私がエコーを始

めた 30 年前の画像は、ノイズが多く砂嵐のようで、CT スキャンと比べると分解能はかなり劣っていましたが、現在は賛助

会員の皆様のご努力のもと、装置の画質は飛躍的に向上し、他モダリティーに劣るなどということはもはやありません。むし

ろ見えすぎて何が写っているのか病理組織と比べる必要があるくらいです。また、断層像だけでなく、微細な血流や組織

の硬さなどもエコーで評価することが可能となり、もっと見れたらいいな、こんなことができたらいいなと過去に空想していたこ

とがつぎつぎと叶う時代となりました。まさに、エコーはファンタジーだと感じています。そんなソノグラファーの空想は、未来に

向かってどんどん進んでいく、どこまでも夢が広がる、そんな想いを込めてこの大会テーマにいたしました。JSS51 は、ファンタ

ジーな気持ちを抱く、仲間たちの集いにしたいと考えております。

本学術集会では、一般演題発表、教育講演、パネルディスカッション、企業セミナーと多彩な内容を企画しております。

札幌での本学会の学術集会は 14 年ぶりの開催となります。6 月の北海道は、梅雨もなくとても爽やかで、一年でもっと

も過ごしやすい季節を迎えます。

本学会の開催にあたりましては経費削減に努める所存ですが、内容の充実をはかり、できる限り多くの参加者にご満足

していただくためには、関係各位のご援助なくしての開催は困難となります。参加者のみなさまの心に残るような学術集

会となるよう、実行委員に共に企画、運営に全力を尽くします。本趣意書をご一読の上、本学会の趣旨をお汲み取りい

ただき、この趣意書にご賛同くださいまして、何卒ご支援とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

末筆になりましたが、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

令和 7 年 9 月吉日

第 51 回日本超音波検査学会学術集会

大会長 菊地 実

ご挨拶

1． 会議名称 ： 第 51 回超音波検査学会学術集会

2． 開催テーマ ： Sonographer’s Fantasy

3． 大会長 ： 菊地 実

        日本医療大学 保健医療学部 診療放射線学科

4． 会  期： 2026 年 6 月 27 日（土）~ 28 日（日）

       ※オンデマンド配信期間（予定）：7 月 15 日（水）~ 8 月 12 日（水）

5． 開催会場： 札幌コンベンションセンター 〒003-0006 札幌市白石区東札幌６条 1 丁目 1-1

6． 参加予定人数： 4,500 名 ※オンデマンド参加を含む （来場者は 2,500 名程度を想定）

7． 主なプログラム： 一般演題発表、Young Investigator's Award（YIA）、教育講演、シンポジウム、

パネルディスカッション、ライブセミナー、共催セミナー 他

開催概要

1． 実行委員会

副大会長 田村 悦哉 肝臓クリニック札幌

実行委員長 石川 嗣峰 手稲渓仁会病院 臨床検査部

副実行委員長 島﨑  洋 さっぽろ白石内科消化器クリニック／RadiUS

副実行委員長 小野寺亜希 Sono Friends／日本医療大学大学院 保健医療学研究科

財務委員長 三森 太樹 NTT 東日本札幌病院 臨床検査科

副財務委員長 佐藤 恵美 北海道大学病院 医療技術部 放射線部門／超音波センター

事務局 岡田 一範 日本医療大学 保健医療学部 臨床検査学科

事務局 中鉢 雅大 日本医療大学 保健医療学部 臨床検査学科

相談役 神  幸二 さっぽろ糖尿病・甲状腺クリニック 超音波室顧問

相談役 長瀬 雅彦 吉田整形外科内科医院

相談役 西田 睦 北海道大学病院 経営戦略部

顧問 髙橋 秀一 社会福祉法人 恩賜財団 済生会中和病院 医療技術部

顧問 南里 和秀 静岡県立静岡がんセンター

［領域プログラム委員］

腹部 中村 俊一 JA 北海道厚生連 帯広厚生病院 医療技術部 放射線技術科

腹部 工藤 悠輔 北海道大学病院 超音波センター／検査・輸血部

腹部 福田 友美 市立函館病院 中央検査部 生理検査センター

循環器 加賀 早苗 北海道大学大学院 保健科学研究院 病態解析学分野

循環器 福西 雅俊 北海道社会事業協会帯広病院 臨床検査科

循環器 古島 早苗 長崎大学病院 超音波センター

循環器 安井 謙司 札幌医科大学附属病院 検査部

乳腺 前田奈緒子 Sono＋／日本医療大学大学院 保健医療学研究科

乳腺 佐藤 恵美 北海道大学病院 超音波センター／放射線部

甲状腺・その他 堀江 達則 北海道大学病院 超音波センター／放射線部

甲状腺・その他 阿部記代士 札幌医科大学附属病院 検査部

血管 沖野久美子 北海道医療大学 医療技術学部 臨床検査学科

血管 松本 和久 JA 北海道厚生連 帯広厚生病院 医療技術部 放射線技術科

血管 三森 太樹 NTT 東日本札幌病院 臨床検査科

泌尿器・婦人科 齋藤  和 札幌医科大学附属病院 検査部

泌尿器・婦人科 平方奈津子 市立函館病院 中央検査部 生理検査センター

検診 千葉 祐子 北海道労働保健管理協会 臨床検査部

検診 戸田 康文 北海道労働保健管理協会 放射線部

検診 長谷川聡洋 JA 北海道厚生連 札幌厚生病院 医療技術部 放射線技術科

検診 田村 悦哉 肝臓クリニック札幌

2． 一般社団法人日本超音波検査学会 役員一覧（2025~2026 年度）

理事長 尾羽根範員 住友病院

副理事長  白石 周一 東海大学医学部付属八王子病院

副理事長  丸山 憲一 東邦大学医療センター大森病院

理事 有吉 亨         山口大学医学部附属病院

理事 岡庭 裕貴 群馬県立心臓血管センター

理事  岡村 隆徳 聖マリアンナ医科大学病院

理事 刑部 恵介 藤田医科大学

理事 菊地 実         日本医療大学

理事 古島 早苗 長崎大学病院

理事 小谷 敦志 近畿大学奈良病院

理事 杉本 邦彦 トヨタ記念病院

理事 住ノ江功夫 姫路赤十字病院

理事 高須賀康宣 愛媛大学医学部附属病院

理事 竹之内陽子 川崎医科大学附属病院

理事 武山 茂         国立病院機構相模原病院

理事 中島 英樹 筑波大学附属病院

理事 中谷 穏         国立国府台医療センター

理事 中野 英貴 光仁会 総合守谷第一病院

理事 西尾 進         徳島大学病院

理事 西田 睦         北海道大学病院

理事 松谷 勇人 天理よろづ相談所病院

理事 三木 俊         東北大学病院

理事 水上 尚子 慶應義塾大学病院

理事 渡邊 伸吾 心臓血管研究所付属病院

監事 南里 和秀 静岡県立静岡がんセンター

監事 村上 和広 小豆嶋胃腸科内科クリニック

10． 事務局

（1） 事務局

日本医療大学保健医療学部（岡田・中鉢）

〒062-0053 北海道札幌市豊平区月寒東 3 条 11 丁目 1 番 50 号

電話：011-351-6100

E-mail：jss51.office@gmail.com

(2） 運営事務局

株式会社コンベンションワークス

〒003-0809 北海道札幌市白石区菊水 9 条 3 丁目 1-17

電話番号：011-827-7799

E-mail：jss51@c-work.co.jp

本会では、にエコー装置を設置しての実技セッションを行う予定にしており、実践的なセッションを実現するためにも貴社の

エコー装置ご提供のご協力をお願いいたします。

1． 募集品目

■エコー装置・・・・・3 台（予定）：（ライブ 3 会場）

※当該装置で使用するためのエコーゼリーなどの物品もあわせてご提供をお願いいたします。

※セッション中の不測の事態に備えて、どなたか待機いただけますと幸いです。

※どの会場に配置させていただくかに関しては大会に一任とさせて頂きます。

会場への配置の詳細や装置に関するご要望は、プログラムが決定しだいご連絡、ご相談させていただきます。

※モデル、配信機材（カメラ含む）、カメラスタッフなどは大会側で用意いたします。

また、検査用（エコー用）ベッドにつきましては別項での募集とさせていただきます。

 ※今後のプログラムの編成次第で上記必要台数は変動する可能性がございます。あらかじめご了承ください。

※2026 年 6 月 26 日(金)の 13 時以降納品、会期最終日返却（予定）

※セミナー使用時には座長から装置提供会社名を紹介させていただきます。

2． 申込期限

2026 年１月 15日（火）

3． 申込方法

オンラインにてお申し込みをお願いいたします。

「第 51 回日本超音波検査学会学術集会ホームページ」の「共催・出展・協賛募集」の申込フォームより

お申し込みいただけます。

URL: https://www.c-work.co.jp/jss51/

4． 納品に関するご案内：申し込み締め切り後にご連絡をさせていただきます。

5． エコー装置のご提供に関して、別途協賛金は発生いたしません。

エコー装置提供 募集要項

本会では、エコー装置を設置しての実技セッションを行う予定にしており、実践的なセッションを実現するためにも貴社の

検査用（エコー用）ベッド提供のご協力をお願いいたします。

1. 募集品目

■検査用（エコー用）ベッド・・・・・6 台（予定）：（ライブ 3 会場、被検者チェック室：2 日間）

※プログラム内容や講師の希望により、検査用（エコー用）ベッドについて大会事務局より要望をお伝えする場合

がございます。

※今後のプログラムの編成次第で上記必要台数は変動する可能性がございます。

※2026 年 6 月 26 日(金)の 13 時以降納品、会期最終日返却（予定）

※セミナー使用時には座長からベッド提供会社名を紹介させていただきます。

2. 申込期限

2026 年１月 15日（火）

3. 申込方法

オンラインにてお申し込みをお願いいたします。

「第 51 回日本超音波検査学会学術集会ホームページ」の「共催・出展・協賛募集」の申込フォームより

お申し込みいただけます。

URL: https://www.c-work.co.jp/jss51/

4. 納品に関するご案内：申し込み締め切り後にご連絡をさせていただきます。

5. 検査用（エコー用）ベッドのご提供に関して、別途協賛金は発生いたしません。

検査用（エコー用）ベッド提供 募集要項

1. 募集品目

（１）文     具  ：ボールペン 500 本（100 本単位）

（２）ネームホルダー ：2,500 個（はがき用サイズ中紙:W100×H148mm 500 個単位）

（３）ネックストラップ ：2,500 本（500 本単位）

（４）コングレスバッグ ：2,500 枚（企業名や企業ロゴマーク入れ可，500 枚単位）

2. 申込期限

2026 年１月 15日（火）

3. 申込方法

オンラインにてお申し込みをお願いいたします。

「第 51 回日本超音波検査学会学術集会ホームページ」の「共催・出展・協賛募集」の申込フォームより

お申し込みいただけます。

URL: https://www.c-work.co.jp/jss51/

4. 納品に関するご案内：申し込み締め切り後にご連絡をさせていただきます。

5. 物品のご提供に関して、別途協賛金は発生いたしません。

物品提供 募集要項

1. 募集品目：ペットボトル飲料

2. 予定参加人数：2,500 名

3. 申込期限

2026 年１月 15日（火）

4. 配布場所

展示会場内休憩コーナー

5. 申込方法

オンラインにてお申し込みをお願いいたします。

「第 51 回日本超音波検査学会学術集会ホームページ」の「共催・出展・協賛募集」の申込フォームより

お申し込みいただけます。

URL: https://www.c-work.co.jp/jss51/

6. 納品に関するご案内：申し込み締め切り後にご連絡をさせていただきます。

7. 飲料のご提供は、持ち込み不可のため札幌コンベンションセンターへ発注します。

飲料提供 募集要項